

CONTRACT SECTORIAL DE SERVICII

nr. 11562 data 01.10.2024

1. În temeiul Legii nr. 99/2016 din 19 mai 2016, actualizată privind achizițiile sectoriale și Hotărârea nr. 394 din 2 iunie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului sectorial din Legea nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale, s-a încheiat prezentul contract de prestare de servicii,

Între:

S.N. Aeroportul International Timisoara – Traian Vuia S.A., cu sediul în comuna Ghiroda, strada Aeroport nr.2, cod postal 302700, înregistrată la ORC sub nr. J35/1183/1998, cod unic de înregistrare RO11178217, cod IBAN RO89BTRLRONCRT0PC7211101 deschis la Banca Transilvania - Timișoara, telefon/fax: 0256 386088 / 0256 490705, reprezentată prin Daniel Oliver Stamatovici – Director General, în calitate de **beneficiar**, pe de o parte,

și
PLURI CONSULTANTS ROMANIA SRL, sediul social în Ploiești, str. Nicolae Titulescu nr. 3, Jud. Prahova, număr de înmatriculare J29/43/2000, cod fiscal RO 12594977, **cu punct de lucru și adresă de corespondență în București, str. Fabrica de Glucoză nr. 2-4, complex CARO, sector 2, cod 020285**, telefon : 0212328688/0212328736, cont RO08INGB0000999906138442, deschis la ING BANK, reprezentată prin dna. **Ioana Mădălina POPESCU** – Director General, în calitate de **prestator**, pe de altă parte.

2. Definiții

2.1. În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- a. contract - prezentul contract și toate anexele sale;
- b. beneficiar și prestator - părțile contractante, așa cum sunt acestea numite în prezentul contract;
- c. prețul contractului - prețul plătit prestatorului de către beneficiar, în baza contractului, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor asumate prin contract;
- d. servicii - activitățile a căror prestare face obiectul contractului;
- e. produse - echipamentele, mașinile, utilajele, piesele de schimb și orice alte bunuri cuprinse în anexa/anexele la prezentul contract și pe care prestatorul are obligația de a le furniza în legătură cu serviciile prestate conform contractului;
- f. forta majoră - un eveniment mai presus de controlul părților, care nu se datorează greselii sau vinei acestora, care nu putea fi prevăzut la momentul încheierii contractului și care face imposibilă executarea și, respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții apărute ca urmare a unei carantine, embargou, enumerarea nefiind exhaustivă, ci enunțativă. Nu este considerat forta majoră un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia din părți;
- g. zi - zi calendaristică; an - 365 de zile.

3. Interpretare

3.1. În prezentul contract, cu excepția unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma de plural și viceversa, acolo unde acest lucru este permis de context.

3.2. Termenul "zi" ori "zile" sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice da

4. Obiectul principal al contractului

4.1. Obiectul contractului: *Servicii de recrutare si selectie pentru posturile de director general si director economic ai SN Aeroportul International Timisoara Traian Vuia SA, conform OUG nr. 109/2011*, în perioada convenita și în conformitate cu caietul de sarcini nr. 3215/18.09.2024, oferta de pret nr. 3251/23.09.2024 si obligațiile asumate prin prezentul contract.

5. Prețul contractului

5.1. Prețul convenit pentru îndeplinirea contractului, plătit de către beneficiar, conform ofertei, este de **30.000 Lei**, la care se adauga **TVA**.

5.2. Pretul este ferm si va fi mentinut de catre prestator pe toata perioada de derulare a contractului.

6. Durata contractului

6.1. Durata prezentului contract este de **90 zile calendaristice**, începând de la data mentionata in Ordinul de incepere a serviciilor.

7. Executarea contractului

7.1. Executarea contractului începe la data mentionata in Ordinul de incepere a serviciilor.

8. Documentele contractului

8.1. Documentele contractului sunt:

a) caietul de sarcini nr. 3215/18.09.2024;

b) oferta de pret nr. 3251/23.09.2024;

c) documentul privind achizitia directa de pe sistemul electronic de achizitii publice (SEAP) nr. DA36569346/24.09.2024.

9. Obligatiile principale ale prestatorului

9.1. Prestatorul se obliga sa presteze serviciile la standardele și/sau performanțele prezentate în caietul de sarcini nr. 3215/18.09.2024 si în oferta de pret nr. 3251/23.09.2024, anexa la contract.

9.2. Prestatorul se obliga sa presteze serviciile în conformitate cu termenul stabilit în prezentul contract si în conformitate cu prevederile OUG nr. 109/2011.

9.3. Prestatorul se obliga sa despăgubească beneficiarul împotriva oricăror:

i) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezulta din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legatura cu produsele achiziționate; și

ii) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natura, aferente cu exceptia situatiei in care o astfel de incalcare rezulta din respectarea dispozitiilor date de beneficiar.

9.4. Prestatorul (inclusiv reprezentantii, expertii cheie, consultantii, prepusii, angajatii si colaboratorii sai) va respecta regulile PSI, sanitare, de siguranta, de securitate, de disciplina a muncii, de protectie a mediului, de protectie a consumatorului, dreptul muncii si, in general, legislatia romana in vigoare cu incidenta in desfasurarea contractului. In cadrul activitatilor desfasurate, prestatorul va trebui sa adopte toate masurile de protectie necesare conform reglementarilor privind protectia contra incendiilor si panicii in unitatile accesibile publicului;

9.5. Să asigure resursele umane, materiale, tehnice sau altele asemenea, necesare desfășurării serviciilor care fac obiectul contractului;

9.6. Prestatorul este pe deplin responsabil pentru prestarea serviciilor în conformitate cu prevederile prezentului contract. Totodata, este raspunzator atat de siguranta tuturor operatiunilor si metodelor de prestare utilizate, cat si de calificarea personalului folosit pe toata durata contractului.

10. Obligațiile principale ale beneficiarului

10.1. Beneficiarul se obliga sa receptioneze, potrivit clauzei 15, serviciile prestate în termenul convenit.

10.2. Beneficiarul se obliga sa plătească prețul către prestator în termen de 30 zile de la primirea facturii de către acesta, cu respectarea art. 21 din contract.

11. Sancțiuni pentru neîndeplinirea culpabilă a obligațiilor

11.1. În cazul în care, din vina sa exclusivă, prestatorul nu reușește sa-și îndeplinească obligațiile asumate prin contract, atunci beneficiarul este îndreptățit de a deduce din prețul contractului, ca penalități, o sumă echivalentă cu 0,15% / zi de întârziere din valoarea obligației neîndeplinite, până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor. Penalitățile vor începe sa curga de la data neîndeplinirii obligațiilor prevăzute în contract.

11.2. În cazul în care beneficiarul nu onorează facturile în termen, atunci acesta are obligația de a plăti ca penalități o sumă echivalentă cu 0,15% pentru fiecare zi de întârziere din plata neefectuată până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor. Penalitățile încep sa curga din a doua zi după scadența.

11.3. Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract de către prestator, în mod culpabil și repetat, dă dreptul beneficiarului de a considera contractul rezolvit deplin drept și de a pretinde plata de daune-interese.

11.4. Beneficiarul poate denunța unilateral contractul oricând printr-o notificare scrisă, adresată prestatorului, fără nici o compensație. În acest caz, prestatorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data denunțării unilaterale a contractului.

12. Garanția de bună execuție a contractului

Nu se solicita.

13. Rapoarte/livrabile solicitate

13.1. Prestatorul are obligația de a presta serviciile prevăzute în contract cu profesionalismul și promptitudinea cuvenite angajamentului asumat, în conformitate cu oferta de preț nr. 3251/23.09.2024 și cu prevederile OUG nr. 109/2011.

13.2. Prestatorul se obliga sa predea documentațiile elaborate, în 2 (două) exemplare originale listate pe suport de hârtie și 1 (un) exemplar în format electronic cu conținut identic între cele două formate.

13.3. Raportul inițial va fi transmis spre analiză, în vederea acceptării de către părțile implicate în procesul de recrutare și selecție a directorilor, în termen de 10 zile de la data intrării în vigoare a contractului.

13.4. Raportul de progres pentru activitățile contractului, însoțit de informații cu privire la evaluarea candidaților, a scoringului (stabilirea punctajului) și elaborarea listelor ierarhizate ale candidaților, în maximum 40 de zile de la data intrării în vigoare a contractului.

13.5. Raportul final va fi transmis în termen de 10 zile de la finalizarea procedurii de selecție.

13.6. Eventualele observații desprinse în urma analizei se vor transmite prestatorului în termen de maximum 10 zile lucrătoare de la data primirii acestora cu mențiunea că fiecare raport va fi prezentat către acceptare Consiliului de Administrație al Societății, de către Comitetul de nominalizare și recrutare (CNR). Prestatorul are obligația sa remedieze/refacă/completeze oricare dintre documentele transmise, în termen de 3 zile lucrătoare de la primirea observațiilor.

13.7. Un raport este considerat pe deplin acceptat în momentul în care au fost soluționate în totalitate eventualele observații formulate de către părțile implicate în procesul de recrutare și selecție, iar prestatorul a operat modificările în cadrul acestuia în totalitate. 13.8. Toate rapoartele

datele, informațiile materialele, produse de catre Prestator în cadrul contractului de prestari servicii vor deveni proprietatea Beneficiarului si nu vor putea fi facute publice fara acordul acestuia.

14. Alte responsabilități ale beneficiarului 14.1. Beneficiarul se obliga sa pună la dispoziția prestatorului orice facilități și/sau informații pe care acesta le-a cerut în oferta și pe care le considera necesare îndeplinirii contractului.

15. Recepție și verificări

15.1. Pentru fiecare raport livrat se va semna cu prestatorul cate un Proces Verbal de predare-primire.

15.2. La finalizarea procesului de recrutare si selectie se va intocmi si se va semna un Proces Verbal de confirmare a serviciilor între Prestator și Beneficiar în baza Hotararii Consiliului de Administratie al SN Aeroportul International Timisoara Traian Vuia SA de acceptare a formei finale a rapoartelor.

15.3. Beneficiarul are dreptul de a verifica modul de prestare a serviciilor pentru a stabili conformitatea lor cu prevederile din caietul de sarcini nr. 3189/17.09.2024, oferta de pret nr. 3218/19.09.2024 și din prezentul contract, ori de cate ori considera necesar.

15.4. Verificările vor fi efectuate în conformitate cu prevederile din prezentul contract. Beneficiarul are obligația de a notifica, în scris, prestatorului identitatea reprezentanților săi împuterniciți pentru acest scop.

16. Începere, finalizare, întârzieri, sistare

16.1. Prestatorul are obligația de a începe prestarea serviciilor la data prevazuta în ordinul de începere a serviciilor.

16.2. Dacă pe parcursul îndeplinirii contractului prestatorul nu respecta termenul de prestare, acesta are obligația de a notifica acest lucru, în timp util, beneficiarului.

Modificarea perioadelor de prestare asumate în contract se face cu acordul părților, prin act adițional.

16.3. În afară cazului în care beneficiarul este de acord cu o prelungire a termenului de prestare, orice întârziere în îndeplinirea contractului da dreptul beneficiarului de a solicita penalități prestatorului.

17. Ajustarea prețului contractului

17.1. Pentru serviciile prestate, plățile datorate de beneficiar prestatorului sunt tarifele declarate la art. 5 din contract.

17.2. Prețul contractului nu se ajusteaza.

18. Amendamente

18.1. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin act adițional, în cazul apariției unor circumstanțe care lezeaza interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului.

19. Subcontractanți

Nu este cazul.

20. Cesiunea

Nu este cazul.

21. Modalități de plata

21.1. Beneficiarul are obligația de a efectua plata către prestator în termen de 30 zile de la primirea facturilor de către beneficiar, după cum urmează :

- 50% din prețul contractului se va plăti după depunerea de către Prestator a Raportului Inițial la sediul beneficiarului sau transmiterea acestuia în format electronic beneficiarului.
- 50% din prețul contractului se va plăti după susținerea interviurilor de selecție finală și depunerea de către Prestator a Raportului Final la sediul beneficiarului sau transmiterea acestuia în format electronic beneficiarului.

22. Forta majoră

22.1. Forta majoră este constatată de o autoritate competentă.

22.2. Forta majoră exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acționează.

22.3. Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia.

22.4. Partea contractantă care invocă forta majoră are obligația de a notifica celeilalte părți, imediat și în mod complet, producerea acesteia și să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor.

22.5. Dacă forta majoră acționează sau se estimează ca va acționa o perioadă mai mare de 6 luni, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea deplin drept a prezentului contract, fără ca vreuna dintre părți să poată pretinde celeilalte daune-interese.

23. Solutionarea litigiilor

23.1 În cazul în care eventualele neînțelegeri privind validitatea prezentului contract sau rezultate din interpretarea, executarea sau încetarea lui nu se vor putea rezolva pe cale amiabilă, părțile au convenit să se adreseze instanțelor judecătorești competente

24. Încetarea Contractului

24.1. Prezentul contract încetează în următoarele cazuri:

- partile convin de comun acord încetarea contractului;
- expirarea duratei contractului;
- neîndeplinirea sau îndeplinirea defectuoasă a obligațiilor contractuale de către una din parti;
- în caz de dizolvare, lichidare, faliment, retragerea autorizației de funcționare a prestatorului, caz în care contractul va înceta de drept, partile însă fiind ținute a îndeplini datoriile uneia către alta, datorii rezultate până la momentul intervenției cauzei de dispariție.
- în cazul prevăzut la art. 11 punctul 11.3 și 11.4 din contract.

25. Limba care guvernează contractul

25.1. Limba care guvernează contractul este limba română.

26. Comunicări

26.1. (1) Orice comunicare dintre părți, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă în scris.

(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât și în momentul primirii.

26.2. Comunicările între părți se pot face și prin telefon, telegrama, fax sau e-mail, cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

27. Legea aplicabilă contractului

27.1. Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

Părțile au înțeles să încheie prezentul contract în două exemplare, câte unul pentru fiecare parte

L.



Oct 10 1891

